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议案一： 

 

关于公司董事会 2022年度工作报告的议案 

 

各位股东及股东代表： 

2022 年，公司坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指引，紧扣迎接和学习宣传贯彻党的二十大，稳中求进、攻坚克

难，展现了新担当新作为，取得了新成效。公司连续十四届入选

全国文化企业 30 强。公司董事会总结 2022 年工作情况，分析未

来发展形势，谋划 2023 年工作思路，形成了董事会 2022 年度工

作报告，请各位股东及股东代表审议。 

 

附件：中南出版传媒集团股份有限公司董事会 2022 年度工作报告 

 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

                          二〇二三年五月十九日 
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附件： 

 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

2022年度工作报告 

 

各位股东及股东代表： 

现将公司董事会 2022 年度工作报告如下: 

一、报告期内公司主要经营情况 

2022 年，公司坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指引，紧扣迎接和学习宣传贯彻党的二十大，稳中求进、攻坚克

难，展现了新担当新作为，取得了新成效。公司连续十四届入选

全国文化企业 30 强。报告期内，公司实现营业收入 124.65 亿元，

同比增长 10.00%；净利润 14.84 亿元，同比下降 9.33%；扣非归

母净利润 14.68 亿元，同比增长 12.04%。 

（一）紧扣主题主线，昂扬时代旋律。隆重献礼党的二十大，

推出《奔向共同富裕》《我们的 2012—2022》《我的家乡十八洞》

《全景湖南》《共和国勋章获得者的故事》《忠诚——优秀共产党

人的故事》等主题出版物。其中《奔向共同富裕》荣获全国“五

个一工程”图书奖。红网突出抓好总书记宣传报道，浓墨重彩开

展“足迹”“领航”等主题宣传。二十大报道总点击量超 5.5 亿次，

时刻千屏联播与地铁 LED 联播触达近 6000 万人次。红网策划湖

南省两会《 “敢”在湖南大家谈》系列报道，时刻新闻单篇点击
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量超过 330 万次。首届湖南旅游发展大会宣传报道流量超过 90

亿次。湖南省新华书店发行《习近平谈治国理政》第四卷 295 万

册，发行党的二十大文件及学习辅导读物 698 万册。圆满完成中

国作协在湘系列活动承办任务，在益阳清溪村打造了王蒙、立波、

作家出版社三座书屋。天闻印务完成主题读物印制约 900 万册。 

（二）持续深耕主业，精品生产丰收。根据开卷监测数据，

报告期内公司在全国综合图书零售市场的实洋占有率为 3.16%，

排名第四；在全国网上书店图书零售市场的实洋占有率为 3.31%，

排名第四。重要奖项、重点项目和重大出版工程等指标处于行业

第一方阵。10 种出版物入选中华优秀出版物奖；丁双平荣获第十

四届韬奋出版奖；《汉字就是这么来的》获评 2022 年向全国青少

年推荐百种优秀出版物；《动物去哪里》获得第十七届文津图书奖；

《豆腐》获评 2022 年度“中国最美的书”；5 种图书入选中宣部“中

国好书”月榜；3 种图书入选中宣部出版局“奋进新征程、建功新时

代”好书荐读书单等；56 个项目入选国家出版业“十四五”时期发展

规划重点选题，入选数量位列地方出版集团第三；《胡林翼全集》

等 14 个项目入选中宣部《2021-2035 年国家古籍工作规划》项目；

《极区空间物理研究》等 13 个项目入选国家出版基金项目；《盘

瓠盗谷》入选国家新闻出版署中国经典民间故事动漫创作出版工

程（第四辑）；《勋章》等 4 个选题入选中宣部主题出版重点出版

物；《戴花》等 3 个项目入选“中国作家协会新时代文学攀登计划”。

报告期内，公司 9 种图书累计 41 次登上开卷零售畅销月榜，13

种图书登上开卷网店、当当图书月度畅销榜前 30。以湖南教育社
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为主的教育类产品提质升级成效显著，发行码洋同比迅速增长；

“国家中小学智慧教育平台”课程资源建设稳步推进，已完成初

高中 514 个视频课程录制工作。湖南美术社全力打造《全景湖南》

《博物馆里的美术课》等多个富媒体项目。湖南电子音像社积极

构建起以“快点听”“快点学”等平台为基础的融合出版新格局。

中南博集天卷大力开拓优质互动型营销通道，加强与流量主播、

头部作者的合作，成就《苏东坡传》《山茶文具店》《拉塞-玛娅侦

探所》等直播爆款。上海浦睿继续发散品牌影响力，推出多种具

有良好阅读和审美体验的图书产品，覆盖千万文艺生活读者。湖

南科技社除明星常销产品外，引进《比得兔的世界》120 周年中

英双语典藏版，采取预售模式，首发选择头部公众号和抖音号，

预售当天，开播 10 分钟售出 8000 套，预售 1 万套瞬间抢空。珈

汇公司业绩进一步提升，报告期内中职教材教辅发行码洋达到 3.5

亿元，同比增长 11.4%。联合教育积极推进“一人一县一校一园”

策略，业务发展稳中有升。天闻印务获评“2022 年度印刷示范企

业”，连续 18 年蝉联中国包装印刷企业百强榜，一名员工获评第

二届十大印刷工匠。印刷物资公司业绩再创新高，圆满完成纸张、

辅材的集中招标采供工作。全年输出版权 331 项，包含 32 个语种、

覆盖 35 个国家及地区。创办岳麓书会、“湘书书香——过新年读好

书”活动，携手知名作家、抖音达人、资深编辑推荐好书，以各

社头部产品、重点新品为先锋，大力助推全民阅读。《芙蓉》《书

屋》《出版人》等期刊影响力持续扩大。 

（三）加快融合发展，深化转型升级。融合出版的深度广度
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进一步提升，直播、短视频、社群等新渠道建设卓有成效。红网

党网地位进一步巩固，获评中宣部舆情信息工作优秀单位。“好评

中国”大赛、学习强国红视频制作基地两块招牌落户。《燃！珍贵

“月壤”完成正式交接存储韶山》等两件作品获评第 32 届中国新

闻奖三等奖。“乡农荟”商城正式上线，进一步完成多功能融合。

户外大小屏新增长沙袁家岭户外 LED 屏，运营的五一广场平和堂

LED 大屏在《亚洲户外》主办的第 19 届中国户外传播大会上获

“中国城市地标媒体”大奖。潇湘晨报经营公司营收结构持续优

化，新媒体、发行、线下活动等收入同比增加。快乐老人大学网

校业务稳定增长，以“快乐金龄”“我的养身指南”为代表的视频

号矩阵汇聚 1000 多万粉丝。中南国际会展成功打造“草莓音乐节”

“长沙车展”等品牌活动。中南地铁传媒成功竞得武汉轨道交通

2、4、6、7、11、阳逻线平面广告资源经营权，轨道地铁传媒资

源更加丰富。湖南省新华书店进一步加大重点主题出版物、主旋

律及优秀大众读物的发行力度，重点时政图书总销售码洋 4.42 亿

元，同比增长约三成；建设全省教育服务体系，助力建设“书香

校园”，打造了提升学生语文学科科学素养的整体校园阅读解决方

案，其“四维阅读”系列产品销售码洋近 4.4 亿元。完成“智趣新

课后”平台建设和课程开发上线。报告期内，湖南省新华书店实现

营业收入 82.78 亿元，同比增长 14.34%，实现净利润 9.23 亿元，

同比增长 21.77%。“E 堂好课”项目完成核心产品研发，并开展湖

南益阳安化县域试点工作。马栏山园区项目建设各项工作有序推

进。天闻数媒数字教育产品 ECO 云开放平台聚合 1195 万用户及
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其数据。贝壳网注册用户达 921 万，同比增长 334 万，贝壳网 APP

累计下载量 333 万。中南迅智移动端应用注册用户数达 551 万，

同比增长 37 万。财务公司强化专业运营，抓好协同联动，实现净

利润 1.03 亿元。泊富基金积极加强对外合作，担任两湖文化产业

投资基金管理人。 

（四）不断优化治理，经营管理提质。坚持导向金不换，强

化马克思主义新闻出版观培训，开展意识形态工作巡回检查，进

行教材等产品专项排查，实现了强意识、保阵地、零差错的目标。

选优配强干部队伍，实施图书编辑青年英才计划，评选认定首批

青年英才。开展实习生“绘梦计划”，创新校园招聘工作。有力应

对疫情多轮冲击，强化防疫措施、物资保障和人文关怀。推动内

控体系持续优化，升级总部《内部控制应用手册》《内部控制评价

手册》，完成 6 家单位内控升级工作。深入推进审计信息化平台建

设，管理系统、内控评价系统上线运行。修订《中南传媒投资管

理制度》，加强投资管理，提高投资效益，防范投资风险。保持沟

通渠道畅通，增强投资者特别是中小投资者互动互信，深化投资

者关系管理。工会等群团活动多姿多彩，企业凝聚力、向心力不

断增强。 

二、董事会日常工作情况 

董事会严格按照《公司章程》及相关规定，勤勉履职，科学

决策。报告期内，董事会共召开六次会议，审议通过 47 项议案，

会议情况如下： 

（一）2022 年 1 月 4 日，召开第五届董事会第三次会议，审
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议通过《关于聘任公司总经理的议案》《关于聘任公司总编辑的议

案》等 10 项议案； 

（二）2022 年 4 月 23 日，召开第五届董事会第四次会议，

审议通过《关于公司 2021 年年度报告及其摘要的议案》《关于投

资文化产业基金的议案》等 24 项议案； 

（三）2022 年 7 月 4 日，召开第五届董事会第五次会议，审

议通过《关于运用超募资金利息永久补充流动资金的议案》《关于

调整独立董事津贴的议案》等 6 项议案； 

（四）2022 年 8 月 23 日，召开第五届董事会第六次会议，

审议通过《关于公司 2022 年半年度报告及其摘要的议案》等 3 项

议案； 

（五）2022 年 10 月 26 日，召开第五届董事会第七次会议，

审议通过《关于公司 2022 年第三季度报告的议案》； 

（六）2022 年 12 月 16 日，召开第五届董事会第八次会议，

审议通过《关于申请延长解决同业竞争承诺履行期限的议案》等

3 项议案。 

报告期内，公司董事会召集三次股东大会，于 2022 年 1 月

21 日召开公司 2022 年第一次临时股东大会，审议通过《关于变

更湖南天闻新华印务有限公司募集资金使用计划的议案》《关于制

定<中南出版传媒集团股份有限公司董事、监事、高级管理人员薪

酬及考核管理办法>的议案》等 2 项议案；于 2022 年 5 月 20 日召

开公司 2021 年年度股东大会，审议通过《关于公司 2021 年年度

报告及其摘要的议案》《关于公司 2021 年度利润分配的议案》等
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10 项议案；于 2022 年 7 月 22 日召开公司 2022 年第二次临时股

东大会，审议通过《关于运用超募资金利息永久补充流动资金的

议案》《关于调整独立董事津贴暨修订<中南出版传媒集团股份有

限公司董事、监事、高级管理人员薪酬及考核管理办法>的议案》

等 4 项议案。公司董事会严格执行股东大会审议通过的各项议案。 

三、行业发展形势研判 

（一）政策规划促进产业繁荣振兴。党的二十大报告从国家

发展、民族复兴高度，提出“推进文化自信自强，铸就社会主义

文化新辉煌”的重大任务，就“繁荣发展文化事业和文化产业”

作出部署安排，为做好新时代文化工作提供了根本遵循、指明了

前进方向。国家“十四五”规划纲要明确提出发展社会主义先进文

化，提升公共文化服务水平，扩大优质文化产品供给，到 2035 年

建成文化强国，国家文化软实力显著增强。2022 年的《政府工作

报告》中指出：“繁荣新闻出版、广播影视、文学艺术、哲学社会

科学和档案等事业。深入推进全民阅读。”自 2014 年起,“全民阅读” 

连续九次被写入《政府工作报告》。党和国家对文化建设的高度

重视和一系列战略部署，为文化产业的发展指明了方向，有利于

促进出版业进一步繁荣振兴。 

（二）融合发展推动产业转型升级。2022 年 4 月，中共中央

宣传部印发《关于推动出版深度融合发展的实施意见》，对新时

代深入推进出版深度融合发展作出全面安排，为出版单位探索融

合发展新模式、新业态、新领域提供了行动指引。推动出版深度

融合发展，构建数字时代新型出版传播体系是传统出版适应技术
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进步、满足读者多样化需求的必然选择。强化出版融合发展内容

建设，创新内容呈现传播方式，加强前沿技术探索应用，充分发

挥技术对出版融合发展的支撑作用将成为各出版单位重点探索的

领域。 

（三）高质量发展引导产业提质增效。自党的十九大报告提

出“我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段”以来，高质

量发展已经成为“十四五”时期乃至更长时期我国经济社会发展的

主题。《出版业“十四五” 时期发展规划》明确提出，出版业“十

四五” 时期要以高质量发展为主题，推动出版业实现质量更好、

效益更高、竞争力更强、影响力更大的发展，为建成出版强国奠

定坚实基础。在行业高质量发展的要求下，随着高知读者群体的

基数增大，读者阅读品位日益提升，只有满足读者品质阅读需求

的产品才能脱颖而出，出版由“高速增长”向“高质量发展”就

成为应然和必然。 

四、2023 年工作思路 

2023 年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，今年工作基

本思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以学

习宣传贯彻党的二十大精神为主线，以高质量发展为主题，坚持

稳中求进、自信自强、守正创新、双效统一，确保公司在现代化

新征程上开好局起好步，在精品生产上有新成效，在主流传播上

有新影响，在融合转型上有新突破，在争先进位上有新提升。全

年重点抓好以下工作： 

（一）打造主流传播高级红。紧扣传播新思想、宣传二十大，
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推出《中国式现代化》《我们的信仰》《忠诚》《最是人民重千钧》

《芳草集》等图书。围绕毛泽东同志诞辰 130 周年、老一辈革命

家为雷锋同志题词 60 周年等主题，推出《再读毛泽东》、“雷锋书

系”等产品。抓好总书记重要著作、二十大读物等重要文献的印

制发行，确保发行量继续排名全国前列，打造中宣部直属出版社

南方印制中心。精心做好全国两会、湖南省第二届旅发大会等宣

传报道，推进“稳经济 促发展 强信心”等主题宣传，抓好新阶

段疫情防控等宣传引导工作。加强议题设置和选题策划创新，打

造从 0 到 1 的原创性作品。找准切入角度，守住正、抓出新，在

重大主题出版和同题竞争中胜出。进一步提升主题出版的政治高

度、理论深度、情感温度。紧跟新技术新手段新潮流，让表达更

生动、语言更鲜活、传播更深广。 

（二）完善精品出版新机制。各出版社根据战略定位和专业

分工，在出版资源和选题方向上集中火力，深挖护城河。健全专

家、社长总编辑、青年编辑三层选题策划机制。严格选题审批，

压缩过热过剩选题，提高选题质量和实现率。着力重大工程、重

点项目、重头产品打造，完善“1 频道”服务机制，形成从总编辑到

责任编辑同频共振、同向发力的赋能链条。推进湖湘文化保护传

承工程，实施《湖湘文库续编》《湖南历代方志集成》等古籍项目。

大力推进优秀传统文化创造性转化、创新性发展。支持专家骨干

组建事业部、工作室，支持收购或引进优秀策划公司和团队。坚

持系统作战，强化出版、发行、媒体等板块联动，共同为出精品、

树品牌出力。持续加强出版社整体排名、一般图书占有率、品牌
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板块建设、单品效益等考核。认真落实中宣部“青少年读物出版质

量提升年”活动，给孩子清澈的爱。推进出版艺术中心、北京出版

孵化中心项目。加强版贸合作，推动湘版图书更好走向世界，把

海外好书引进中国。 

（三）稳固教材教辅基本盘。继续举集团之力抓好义教教材

修订送审和省内教辅评议工作，力争全胜。统筹抓好高中选修教

材编写、小学地方教材重编重修、学前教育资源包开发等工作。

做好职教教材开发建设和市场维护工作。抓好出版社教科书出版

资质申请，积极把握学科调整带来的教材开发机遇。丰富教材周

边产品，研发高质量市场教辅。进一步做好教材教辅用纸采购招

标。强化编印发供快速反应与协同作战机制，确保课前到书。抢

抓教育数字化转型重大机遇，积极推动数字教材开发建设工作，

做好“E 堂好课”“智趣新课后”“阅达教育”等平台的建设和推

广。 

（四）塑造阅读服务名品牌。办好第二届岳麓书会等活动，

整合力量、扩大声势，打造立足湖南、影响全国的全民阅读品牌。

深入实施校园阅读工程，继续提质“四维阅读”“中小学生阅读书

系”等产品，探索教师阅读、亲子共读等新产品。深耕机关阅读、

大众阅读，加速党建学习书屋建设。稳步推进“市市有乐之”布局，

打造更多文化地标和最美书店，擦亮新华书店这块金字招牌。 

（五）强化融合发展新动能。进一步建强红网党网，加强报

纸、期刊、网络、地铁、户外大屏等联动传播，进一步完善全媒

体传播体系。推动长沙车展等品牌展会提质升级。突出红网牵引
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作用，构建融合出版的创新链、产业链、生态链。推进新媒体营

销中心项目。鼓励自主培养网红主播，提升营销话语权。搞好马

栏山园区项目基地建设。加快推进智慧印刷物流园项目。进一步

完善金融板块运营协调机制，提高资金使用效益。精选优质投资

项目，在严控风险的基础上争取最优回报。 

（六）营造人才发展新生态。以正确导向选用人，以急难险

重磨砺人，以干事创业成就人，以待遇荣耀激励人，构建具有强

劲吸引力的人才磁场，建设薪火相传、活力迸发的出版湘军队伍。

优化和激活存量人才，变存量为增量。加强总部人员管理，规范

职位职数管理，推动职务职级并行。修订完善薪酬总额管理办法、

双效业绩考核办法，“一企一策”优化考核指标体系。制定关于期

刊编辑队伍和媒体人才队伍建设的意见。加大编辑、校对人才培

养力度，发扬师徒制、传帮带等优良传统，开展编校技能大赛。

引导编辑下真功夫、练真本事、求真名声，鼓励走出去，做大做

强朋友圈。打造好“总编辑面对面”“出版青年说”等载体和机制。

用好图书编辑青年英才，以诚待士，用当其时。 

（七）筑牢安全发展生命线。严格意识形态工作责任制，严

守新闻出版纪律，严管各类内容阵地，严防导向性问题，防止技

术性差错导致政治性错误。毫不放松抓好安全生产、消防、维稳、

舆情、保密等工作。进一步提升内控、审计、法务、投资者关系

管理等工作水平。增强时时放心不下的责任感，提升工作的前瞻

性、预见性，严防黑天鹅、灰犀牛事件。 

2023 年，公司董事会将坚持以习近平新时代中国特色社会主
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义思想为指引，接续奋斗，改革创新，永葆“闯”的精神、“创”

的劲头、“干”的作风，向着新型主流出版传媒集团的目标奋勇前

进，力争为股东带来更加丰厚的投资回报。 
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议案二：  

 

关于公司监事会 2022年度工作报告的议案 

 

各位股东及股东代表：  

2022 年是党和国家历史上极不平凡、极不寻常的一年。公司

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以迎接党的

二十大召开和学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，稳中求进、

克难奋进，展现了新担当新作为新成效。监事会勤勉履责，发挥

监督作用，确保公司规范运作，维护股东权益。根据《公司法》

和《公司章程》等规定，公司监事会总结一年来的工作，形成了

《中南出版传媒集团股份有限公司监事会 2022 年度工作报告》，

请各位股东及股东代表审议。 

 

附件：中南出版传媒集团股份有限公司监事会 2022 年度工作报告 

 

中南出版传媒集团股份有限公司监事会 

                    二〇二三年五月十九日 
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附件： 

 

中南出版传媒集团股份有限公司监事会 

2022年度工作报告 

 

各位股东及股东代表： 

2022 年是党和国家历史上极不平凡、极不寻常的一年。公司

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以迎接党的

二十大召开和学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，稳中求进、

克难奋进，展现了新担当新作为新成效。监事会勤勉履责，发挥

监督作用，确保公司规范运作，维护股东权益。现将 2022年监事

会工作和 2023年工作要点报告如下： 

一、2022年度工作情况 

2022年，监事会对公司的股东大会决议执行情况、董事会的

重大决策及公司经营管理活动的合法合规性、董事及高级管理人

员履行职务情况等进行全面监督，充分发挥内部监督制衡作用，

切实履行监事会的职责，进一步提升公司规范治理水平。 

全年公司监事会召开 6次会议，共审议通过 23项议案，具体

情况如下： 

（一）2022年 1月 4月召开第五届监事会第三次会议，会议

审议通过《关于变更湖南天闻新华印务有限公司募集资金使用计

划的议案》《关于制定<中南出版传媒集团股份有限公司董事、监

事、高级管理人员薪酬及考核管理办法>的议案》。 
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（二）2022年 4月 23日召开第五届监事会第四次会议，会

议审议通过《关于公司监事会 2021年度工作报告的议案》《关于

公司监事 2021年度薪酬的议案》《关于公司 2021年度社会责任

报告的议案》《关于公司 2021年年度报告及其摘要的议案》《关

于公司 2021年度利润分配的议案》《关于公司 2021年度财务决

算报告的议案》《关于与公司控股股东签署<金融服务协议>的议

案》《关于湖南出版投资控股集团财务有限公司关联交易的风险

处置预案的议案》《关于湖南出版投资控股集团财务有限公司2021

年度风险持续评估报告的议案》《关于公司 2021年度日常性关联

交易执行情况与 2022年度日常性关联交易预计情况的议案》《关

于公司 2021年度募集资金存放与实际使用情况专项报告的议案》

《关于公司 2021年度内部控制评价报告的议案》《关于公司 2022

年第一季度报告的议案》。 

（三）2022年 7月 4日召开第五届监事会第五次会议，会议

审议通过《关于运用超募资金利息永久补充流动资金的议案》《关

于与公司控股股东签署〈金融服务协议〉的议案》《关于公司 2021

年度日常性关联交易执行情况与 2022年度日常性关联交易预计

情况的议案》。 

（四）2022年 8月 23日召开第五届监事会第六次会议，会

议审议通过《关于公司 2022年半年度报告及其摘要的议案》《关

于公司 2022年上半年募集资金存放与实际使用情况的专项报告

的议案》《关于湖南出版投资控股集团财务有限公司 2022年半年

度风险持续评估报告的议案》。 
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（五）2022年 10月 26日召开第五届监事会第七次会议，会

议审议通过《关于公司 2022年第三季度报告的议案》。 

（六）2022年 12月 16日召开第五届监事会第八次会议，会

议审议通过《关于申请延长解决同业竞争承诺履行期限的议案》。 

除召开的监事会会议外，全年公司监事列席和出席公司 2022

年第一次临时股东大会、2021年年度股东大会、2022年第二次临

时股东大会、2022年历次现场董事会会议与主要经营管理会议，

对公司经营管理提出相关建议，发挥监督职能。在监事会的直接

指导下，公司审计部报告期内紧紧围绕公司发展战略，创新和改

进工作方法，切实履行内部审计监督和服务职能，2022年圆满完

成多项专项检查和审计项目，对上年度所有审计项目整改情况进

行全覆盖检查，开展经济责任审计，加强基建工程项目管控，实

施出版社存货数据分析，完成募集资金专项审计，推进审计信息

化平台建设，进一步履行监督职能，提升监督效果。 

二、报告期内对公司有关情况发表监督意见 

（一）公司依规运作情况 

1、2022年度公司经营管理、决策程序符合《公司法》《公

司章程》等有关规定，公司内部控制体系健全，未发现公司有违

法违规行为。公司股东大会、董事会会议的召集、召开均按照有

关法律、法规及《公司章程》规定的程序进行，有关决议的内容

合法有效。  

2、公司董事会成员及高级管理人员遵守国家法律、法规和《公

司章程》的有关规定，忠实勤勉履行职责。董事会全面落实股东
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大会的各项决议，高级管理人员认真执行董事会决议，报告期内

未发现公司董事及高级管理人员在执行职务、行使职权时有违反

法律、法规及损害公司和股东利益的行为。 

（二）公司财务情况 

监事会结合公司实际情况，对公司 2022年财务管理体系和财

务状况进行检查，做好风险预防与控制工作。公司财务状况、经

营情况良好，财务会计内控制度健全，会计核算无重大遗漏和虚

假记载，严格执行《会计法》和《企业会计准则》等法律法规，

未发现违规违纪问题。天职国际会计师事务所出具了标准无保留

意见的 2022年度审计报告，该审计报告真实、客观地反映了公司

的财务状况和经营成果。   

   （三）公司关联交易情况   

   监事会对公司关联交易事项进行核查，2022年公司发生的日

常关联交易符合有关法律、法规及《公司章程》的规定，定价依

据充分，定价水平公允，有利于公司的正常运营。公司与湖南出

版投资控股集团有限公司签署的《金融服务协议》，有利于整合

相关资源，优化资金配置。 

（四）募集资金使用与管理情况 

监事会对公司募集资金的使用与管理情况进行监督，组织对

公司募集资金进行专项审计，认为公司募集资金使用相关情况均

及时、真实、准确、完整披露。公司募集资金存放、使用、管理

不存在违规情形。监事会对《关于变更湖南天闻新华印务有限公

司募集资金使用计划的议案》进行审议，认为本次变更募集资金



 

 19 

使用计划有利于天闻印务适应印刷市场发展需要，符合相关法律

法规关于上市公司募集资金使用的有关规定，对公司全体股东利

益不存在现实或潜在的影响或损害。监事会审议了《关于运用超

募资金利息永久补充流动资金的议案》，认为符合公司经营需要，

符合相关法律法规关于上市公司募集资金使用的有关规定，对公

司全体股东利益不存在现实或潜在的影响或损害。 

（五）公司对外担保及股权、资产置换情况   

2022年度公司无对外担保、债务重组、资产置换、非货币性

交易事项。 

（六）内部控制评价报告 

天职国际会计师事务所出具了关于公司内部控制的标准无保

留意见的审计报告。公司监事会通过审核公司 2021年度内部控制

评价报告，检查公司 2022年度内部控制体系的建设和运行情况，

认为公司通过加强内部控制体系建设，建立了完善有效的内部控

制体系。公司进一步推进内控体系优化升级工作，结合相关法规

要求和公司实际升级了中南传媒总部《内部控制应用手册》《内

部控制评价手册》，对联合教育、湖南电子社、珈汇公司、泊富

基金、印刷物资公司和出版中心 6家单位实施内控优化升级工作,

统筹构建传媒、出版和发行三个板块的内控管理标准流程。公司

的内部控制体系在合理保障公司经营管理合法合规、资产安全、

财务报告及相关信息真实完整，提高公司经营效率、促进公司发

展战略实施等方面发挥了积极作用，公司各项经营风险得到有效
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的防范与管控。公司内部控制评价报告真实、客观地反映了公司

内部控制体系建设及运行情况。 

（七）公司定期报告的审核意见  

监事会对 2021年年度报告、2022年第一季度报告、半年度

报告与第三季度报告均进行认真审查。天职国际会计师事务所出

具了标准无保留意见的财务审计报告。公司监事会认为以上定期

报告的编制和审议程序符合法律、法规和《公司章程》的有关规

定。其内容与格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定，

所包含的信息能真实反映报告期内的经营管理和财务状况，未发

现参与定期报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。 

三、2023年度监事会工作要点 

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，监事会

将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照监管

要求，紧紧围绕公司战略目标与经营实际，从“规范建设、风险

防控、专业能力”三个方面进一步抓实做强，切实做好以下工作： 

（一）抓规范、重管理，确保合规高效 

严格按照相关法律法规与相关文件精神，围绕公司工作重点，

结合公司实际，持续推进内控体系优化建设，完善内控制度。忠

诚履职尽责，督促股东大会、董事会各项决议落实、决策执行，

确保监督工作有序进行，公司监事会运作合规高效。 

    （二）抓责任、重落实，严控经营风险 

进一步压实各级主体责任，加强协同配合，确保内控实施。

积极保持与内部审计和外部审计机构的交流，形成齐抓共管的合
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力，重视监督检查成果运用，对公司重大、重要事项提出质询与

建议，及时对相关重大事项提示风险。 

（三）抓学习、重质量，提升创新能力 

实施专业能力提升计划，积极参加监管层举办的履职培训，

扎实开展专题培训，抓重点，全覆盖，全面提升监事会学习与创

新能力，推动公司持续高质量发展。 
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议案三： 

 

关于公司独立董事 2022年度述职报告的议案 

 

各位股东及股东代表： 

2022 年，作为中南出版传媒集团股份有限公司独立董事，我

们严格按照相关规定和要求，勤勉尽责，恪尽职守，切实维护公

司和股东尤其是中小股东的利益。根据《公司法》等有关法律法

规和《公司章程》的规定，我们总结一年来的工作，形成了《中

南出版传媒集团股份有限公司独立董事 2022 年度述职报告》，请

各位股东及股东代表审议。 

 

附件：中南出版传媒集团股份有限公司独立董事 2022 年度 

       述职报告 

 

            中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

            二〇二三年五月十九日 
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附件： 

 

中南出版传媒集团股份有限公司 

独立董事 2022年度述职报告 

 

作为中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”

或“公司”）独立董事，2022 年我们严格按照《公司法》《证券法》

《上市公司独立董事规则》以及《公司章程》《独立董事年报工作

制度》等相关规定和要求，秉承独立、客观、公正的立场，积极

履职，及时了解并持续关注公司业务经营管理状况，积极参加公

司相关会议，认真审议各项会议提案，参与公司重大经营决策并

对重大事项客观地发表独立意见，切实维护公司整体利益及全体

股东尤其是中小股东的合法权益。现将 2022 年度履职情况报告如

下：  

一、独立董事个人基本情况 

（一）工作履历、专业背景及兼职情况 

李桂兰，女，58 岁，中国国籍，无境外居留权，汉族，湖南

澧县人，民盟盟员，教授，硕士研究生导师。中国会计学会高级

会员，湖南省财务学会常务理事，湖南省管理科学学会常务理事。

1985 年毕业于湖南财经学院工业会计专业，获学士学位；1990 年

毕业于西南财经大学会计系会计学专业研究生班，1993 年获得经

济学硕士学位；1990 年 8 月至今，在湖南农业大学担任专职教师，

其中 2001 年被聘为硕士导师和会计学科带头人，2007 年被评为
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教授。2021 年 5 月迄今担任中南传媒独立董事。 

雷辉，男，55 岁，中国国籍，无境外居留权，汉族，湖南长

沙人，中共党员，教授，博士、博士生导师、岳麓学者特聘 A 岗，

入选教育部“新世纪优秀人才支持计划”，荷兰特文特大学访问学

者。毕业于湖南大学工商管理学院，获得企业管理博士学位。1996

年至今，在湖南大学担任专职教师，现任湖南大学产业与区域发

展研究所所长，兼任中国企业管理研究会常务理事，中国技术经

济协会理事，湖南大学学报（社科版）编委。曾担任湖南大学工

商管理学院副院长，湖南省技术经济与管理现代化研究会秘书长。

2022 年 5 月迄今担任中南传媒独立董事。 

刘志阳，男，47 岁，中国国籍，无境外居留权，汉族，福建

惠安人，中共党员，博士，教授，博士生导师。毕业于南开大学

经济学专业，获经济学博士学位。2006 年至今，历任上海财经大

学商学院副教授、教授。兼任教育部创新创业教育指导委员会委

员、中国企业管理研究会社会创业专业委员会主任。2022 年 5 月

迄今担任中南传媒独立董事。 

（二）是否存在影响独立性的情况说明 

作为中南传媒的独立董事，我们与公司之间不存在雇佣关系、

交易关系、亲属关系，与公司以及公司主要股东不存在可能影响

我们进行客观独立判断的关系。 

二、年度履职概况 

（一）出席会议情况 

报告期内，我们积极出席公司相关会议。2022 年公司召开 6
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次董事会、7 次董事会审计委员会、2 次董事会提名与薪酬考核委

员会、3 次董事会战略委员会。除原独立董事贺小刚因疫情原因 1

次委托出席董事会会议外，其余均亲自出席会议。2022 年召开 3

次股东大会，独立董事李桂兰出席 3 次，独立董事雷辉出席 2 次。 

（二）会议表决情况 

我们本着对公司和全体股东高度负责的态度，认真审阅会议

材料，独立、客观、审慎地行使表决权，对董事会和股东大会部

分议案提出了修改完善的建议和意见。在充分沟通的基础上，我

们履行独立董事职责，独立行使表决意见，对董事会审议的议案

均投票赞成。我们认为公司董事会和股东大会符合法定程序，重

大经营决策事项及其他重大事项均履行了相关审批程序，合法有

效。 

（三）现场考察情况 

为切实履行独立董事职责，我们及时了解公司经营情况，听

取公司管理团队对于经营状况、规范运作、财务管理及风险控制

方面的汇报，并多次深入公司经营一线和具体项目现场考察、调

研。2022 年我们继续以公司内控体系全面升级为重点，对联合教

育、湖南电子出版社、珈汇公司、泊富基金等进行现场调研，对

项目督导、流程管理、风险管控和业态发展等方面提出建设性意

见，切实履行独董职责。 

（四）公司配合情况 

公司董事长、高级管理人员、董事会秘书以及证券事务部与

我们保持有效沟通，并以简讯、简报、电子邮件等形式定期向我
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们报告重大事项，方便我们及时了解公司发展运营情况、所处行

业及相关政策动态。我们进行现场考察调研时，公司统筹安排，

事前沟通协调，积极配合我们的工作。审议相关议案时，我们充

分履职，发挥独立董事的专业知识及独立作用，向公司提出建设

性意见。公司非常重视并结合实际进行修订和落实。 

三、年度履职重点关注事项 

2022 年，我们对董事会各项议案认真审核，并对涉及关联交

易等重大事项出具独立意见。 

（一）关联交易情况 

我们对公司 2021 年度日常性关联交易执行情况与 2022 年度

日常性关联交易预计情况、与湖南出版投资控股集团有限公司签

署《金融服务协议》等关联事项进行了审核，认为公司与关联方

之间发生的日常关联交易是公司日常生产经营活动的正常行为，

有利于保证公司日常经营活动顺利进行；公司签订的《金融服务

协议》，有利于整合相关资源，优化资金配置。通过审核 2022 年

公司的关联交易事项，我们认为关联交易价格遵循了公允性原则，

保护了公司和全体股东的利益，没有损害非关联股东的合法权益。 

（二）对外担保及资金占用情况 

本着严格自律、规范运作、实事求是的原则，我们对公司的

担保情况和控股股东及其他关联方占用资金情况进行审慎查验，

并对有关情况进行专项说明，发表了独立意见，认为公司与控股

股东及其他关联方发生的资金往来均为正常经营性资金往来，不

存在控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况。公司没有



 

 27 

对外担保情况。 

（三）募集资金的使用情况 

2022 年 1 月 4 日公司召开第五届董事会第三次会议，我们对

《关于变更湖南天闻新华印务有限公司募集资金使用计划的议

案》进行审核，认为变更天闻印务募集资金使用计划有利于天闻

印务适应印刷市场发展需要，加大技术改造力度，加快向绿色印

刷转型；本次变更没有与募集资金的实施计划相抵触，不存在变

相改变募集资金投向的情况，对全体公司股东利益不存在现实或

潜在的影响或损害。本次变更募集资金使用计划的决策程序符合

相关法律、法规规定；2022 年 7 月 4 日公司召开第五届董事会第

五次会议，我们对《关于运用超募资金利息永久补充流动资金的

议案》进行审核，认为公司运用超募资金利息没有与募集资金的

实施计划相抵触，不存在变相改变募集资金投向的情况，对公司

全体股东利益不存在现实或潜在的影响或损害，符合相关法律法

规及公司相关规定；报告期内，我们对公司 2021 年度募集资金存

放与实际使用情况、2022 年上半年募集资金存放与实际使用情况

进行了审核，认为公司对募集资金的使用与存放遵照募集资金投

资项目计划安排，符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证

券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律、

法规，不存在违规使用募集资金的情形。 

（四）高级管理人员提名以及薪酬情况 

2022 年 1 月 4 日公司召开第五届董事会第三次会议，我们对

《关于聘任公司总经理的议案》《关于聘任公司总编辑的议案》《关
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于聘任公司副总经理的议案》《关于聘任公司董事会秘书的议案》

《关于聘任公司财务总监的议案》《关于制定<中南传媒董事、监

事、高级管理人员薪酬及考核管理办法>的议案》进行审核；2022

年 4 月 23 日公司召开第五届董事会第四次会议，我们对《关于公

司董事 2021 年度薪酬的议案》《关于公司高级管理人员 2021 年度

薪酬的议案》《关于变更公司总编辑的议案》《关于增补公司第五

届董事会独立董事的议案》进行审核；2022 年 7 月 4 日公司召开

第五届董事会第五次会议，我们对《关于调整独立董事津贴暨修

订<中南出版传媒集团股份有限公司董事、监事、高级管理人员薪

酬及考核管理办法>的议案》进行审核。 

三次董事会所审议的相关议案均获通过，我们认为公司董事

和高级管理人员薪酬严格按照公司相关制度实行，符合有关法律、

法规及公司章程的规定，公司高级管理人员薪酬方案是依据公司

所处行业的薪酬水平，结合公司的实际经营情况制定的，不存在

损害公司及股东利益的情形。公司调整独立董事津贴暨修订《中

南出版传媒集团股份有限公司董事、监事、高级管理人员薪酬及

考核管理办法》符合有关法律、法规及公司章程的规定，符合公

司实际情况，不存在损害公司及全体股东利益特别是中小股东利

益的情形。雷辉、刘志阳具备相关法律法规所要求的独立董事任

职资格，具备独立董事所要求的独立性，本次提名程序、表决程

序合法合规。根据对丁双平、高军、刘清华、陈昕、黄楚芳、刘

闳、黄步高、谢清风、易言者、王清学的个人履历等相关资料认

真审核，我们认为上述高级管理人员符合相关岗位的任职资格，
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工作能力、业务素质、管理水平和个人品质能够胜任本公司相关

岗位的工作。本次聘任程序规范，符合《公司法》《公司章程》等

有关规定。 

（五）业绩预告及业绩快报情况 

为加强投资者关系管理，保护投资者特别是中小投资者利益，

公司主动发布 2021 年度业绩快报，我们认为业绩快报的编制与发

布符合信息披露相关管理办法的规定，内容真实、准确、完整。 

（六）聘请会计师事务所情况 

2022 年 4 月 23 日公司召开第五届董事会第四次会议，我们

对《关于续聘会计师事务所的议案》发表独立意见，认为续聘天

职国际会计师事务所为公司 2022 年度财务与内部控制审计机构

符合相关规定，有利于公司业务发展和审计需求。 

（七）现金分红及其他投资者回报情况 

公司2021年度以 179,600 万股为基数，向全体股东每 10 股

派发现金红利 6.5 元（含税），占合并报表中归属于上市公司普

通股股东净利润 77.04%。公司保持了分红政策的持续与稳定，连

续入选中证红利指数。我们认为该方案符合监管部门和《公司章

程》对现金分红的要求，体现公司重视投资者的合理回报，有利

于公司的持续健康发展以及投资者分享公司发展成果。 

（八）公司及股东承诺履行情况 

报告期内，公司、控股股东及实际控制人均严格履行承诺事

项，未出现违反承诺事项的情况。2022 年 12 月 16 日，公司第五

届董事会第八次会议审议通过《关于申请延长解决同业竞争承诺
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履行期限的议案》，同意将原承诺完成期限延长一年。我们认为承

诺延期有助于控股股东解决同业竞争承诺的继续履行，有利于维

护全体股东共同利益，不存在损害公司和其他股东特别是中小股

东利益的情形。本次延期承诺的审议表决程序符合有关规定。 

（九）信息披露的执行情况 

报告期内，公司完成 2021 年度报告与 2022 年第一季度、半

年度、第三季度报告的编制及披露工作，我们对所有定期报告进

行审核并签署书面确认意见。报告期内公司还披露了 51 项临时公

告。我们认为公司信息披露工作均符合《公司章程》及《信息披

露管理办法》的规定，履行了审批、披露程序，信息披露真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。公司连

续十二年获得上海证券交易所信息披露工作考核最高等级评价，

监管机构对公司规范运作及信息披露工作作出了高度的肯定。 

（十）内部控制的执行情况 

2022 年 4 月 23 日公司召开第五届董事会第四次会议，我们

对《公司 2021 年度内部控制自我评价报告》发表了意见，认为公

司内部控制制度符合国家有关法律、法规和监管部门的要求，公

司内部控制自我评价全面、真实、准确地反映了公司内部控制实

际情况。报告期内，公司进一步推进内控体系优化升级工作，结

合相关法规要求和公司实际升级了中南传媒《内部控制应用手册》

《内部控制评价手册》，对联合教育、湖南电子出版社、珈汇公司、

泊富基金、印刷物资公司和出版中心等 6 家单位实施内控优化升

级工作,统筹构建传媒、出版和发行三个板块的内控管理标准流
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程。我们认为，公司已形成具有出版传媒行业特色的内部控制制

度体系，内部控制工作严格按照相关制度实行，保证了公司经营

管理工作正常运行，不存在内部控制设计或执行方面的重大和重

要缺陷。 

（十一）董事会及各专门委员会的运作情况 

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、提名与薪酬考核

委员会、编辑委员会四个专门委员会，并制定相应的议事规则，

我们依职按规参加会议。各专门委员会以认真负责、勤勉诚信的

态度诚实履行各自职责，分别对公司重大投资决策、监督及评价

工作、内部控制、关联交易、董事与高管的提名和薪酬等事项进

行认真审议，充分发挥政策把关和专业判断作用。 

四、总体评价 

2022 年，我们始终如一地本着独立、客观、公正的原则，与

公司董事会、监事会以及经营管理层之间进行良好有效的沟通与

合作，认真地行使公司和股东所赋予我们的权利，保持独立客观

审慎，围绕公司经营战略，充分发挥专业性作用，对公司各项议

题均认真审核，并对相关决策提出建设性意见，促进了董事会决

策的科学性和客观性，切实维护公司及全体股东尤其是中小股东

的合法权益。 

2023 年，我们将继续诚信、谨慎、勤勉地履行职责，按照相

关法律法规及公司章程的规定和要求，全面履行独立董事的监督

职责，充分发挥专业性与独立性作用，注重相关法律法规和规章

制度学习，积极研究行业动态及监管政策，不断提升履职能力，
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为公司的科学决策和风险防范提供更好的意见和建议，坚定维护

全体股东特别是中小股东的合法权益，推动公司持续高质量发展。 

 

                     独立董事：李桂兰  雷辉  刘志阳 

                         二〇二三年五月十九日 
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议案四： 

 

关于公司董事 2022年度薪酬的议案 

 

各位股东及股东代表： 

根据《中南出版传媒集团股份有限公司董事、监事、高级管

理人员薪酬及考核管理办法》及《湖南省省管国有文化企业“双

效”业绩考核及负责人薪酬管理实施办法》，经考核，2022 年度

公司董事拟按如下标准领取薪酬： 

董事长彭玻、董事杨壮、董事张子云均不在公司领取薪酬；

董事丁双平在公司领取薪酬 89.03 万元；董事高军在公司领取薪

酬 89.03 万元；董事舒斌在公司领取薪酬 89.03 万元；独立董事

李桂兰在公司领取津贴 10.83 万元；独立董事季水河、贺小刚任

职至 5月 20日，均在公司领取津贴 4.17万元；雷辉、刘志阳自

5月 20日起任公司独立董事，均在公司领取津贴 6.93万元。  

公司独立董事对本议案的独立意见如下：经核查，公司董事

薪酬方案是根据《中南出版传媒集团股份有限公司董事、监事、

高级管理人员薪酬及考核管理办法》及《湖南省省管国有文化企

业“双效”业绩考核及负责人薪酬管理实施办法》制定，符合公

司实际情况，不存在损害公司及股东利益的情形。我们同意《关

于公司董事 2022 年度薪酬的议案》，同意提交公司股东大会审议。 

请各位股东及股东代表审议。 

 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

二〇二三年五月十九日 
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议案五： 

 

关于公司监事 2022年度薪酬的议案 

 

各位股东及股东代表： 

根据《中南出版传媒集团股份有限公司董事、监事、高级管

理人员薪酬及考核管理办法》及《湖南省省管国有文化企业“双

效”业绩考核及负责人薪酬管理实施办法》，经考核，2022 年度

公司监事拟按如下标准领取薪酬： 

监事会主席徐述富不在公司领取薪酬；监事周亦翔在公司领

取薪酬人民币 116.24 万元；监事徐向荣在公司领取薪酬人民币

121.73 万元；监事张健在公司领取薪酬人民币 113.47 万元；职

工监事李雄伟在湖南人民出版社有限责任公司领取薪酬人民币

87.29 万元；职工监事龚勇兼任湖南天闻新华印务有限公司党委

副书记、董事、工会主席，在湖南天闻新华印务有限公司领取薪

酬人民币 74.74万元；职工监事唐薇兼任公司法律事务部副部长，

在公司领取薪酬人民币 72.36万元。 

请各位股东及股东代表审议。 

 

中南出版传媒集团股份有限公司监事会 

            二〇二三年五月十九日 
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议案六： 

 

关于公司 2022年年度报告及其摘要的议案 
 

各位股东及股东代表： 

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式

准则第 2 号——年度报告的内容与格式》及公司相关规定，公司

组织编制了 2022 年年度报告及摘要，内容详见公司年报印刷版及

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），请各位股东及股东代表

审议。 

 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

                    二〇二三年五月十九日 
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议案七： 

 

关于公司 2022年度利润分配的议案 

 

各位股东及股东代表： 

经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022

年 12 月 31 日，公司期末累计可供分配利润（母公司口径）为人

民币 3,930,962,260.20 元。公司 2022 年度拟以实施权益分派股权

登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配方案如下： 

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 6 元（含税）。截至

2023 年 4 月 23 日，公司总股本 17.96 亿股，以此计算合计拟派发

现金红利 1,077,600,000.00 元（含税），占合并报表中 2022 年度实

现的归属于上市公司股东净利润比例为 77.01%。不实施资本公积

金转增股本等其他形式的分配方案。 

自 2023 年 4 月 23 日至实施权益分派股权登记日期间，如因

可转债转股、回购股份、股权激励授予股份回购注销、重大资产

重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持每

股分配比例不变，相应调整分配总额。 

公司独立董事对本议案的独立意见如下：公司 2022 年度利润

分配方案体现了公司重视对投资者的合理回报，充分考虑了公司

和全体股东的利益，不存在损害股东特别是中小股东利益或其他

不合理情形。本次利润分配方案符合公司实际情况，符合中国证

监会和上海证券交易所的相关规定和要求，有利于公司持续健康
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发展，制定及审议程序符合相关规定，我们同意公司本次利润分

配方案，同意提交公司股东大会审议。 

公司监事会事对本议案的意见如下：本次利润分配方案符合

公司实际情况，符合中国证监会和上海证券交易所的相关规定和

要求，有利于公司持续发展，不存在损害公司和股东利益的情形。

监事会同意将本次利润分配方案提交公司股东大会审议。 

请各位股东及股东代表审议。 

 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

                        二〇二三年五月十九日 
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议案八： 

 

关于公司 2022年度财务决算报告的议案 

 

各位股东及股东代表： 

2022 年，公司坚守主业发展阵地，践行初心使命担当，努力

推动公司高质量发展，面对国内经济下行压力、双减政策深入推

进和教材改版等诸多困难，在董事会的正确领导下，公司管理层

和全体员工克服困难，迎接挑战，核心主业保持稳步发展，媒体

影响力持续提升，有序推进马栏山园区项目建设，助力“出版+”

深度融合，创办“岳麓书会”品牌阅读活动，服务书香湖南建设，

实现社会效益与经济效益相统一。公司拟定了 2022 年度财务决算

报告，请各位股东及股东代表审议。 

 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

二〇二三年五月十九日 
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附件： 

 

中南出版传媒集团股份有限公司 

2022年度财务决算报告 

 

2022 年公司坚守主业发展阵地，践行初心使命担当，努力推

动公司高质量发展，面对复杂多变的经营环境和教材改版等诸多

困难，在董事会的正确领导下，公司管理层和全体员工克服困难，

迎接挑战，核心主业稳步发展，媒体影响力持续提升，有序推进

马栏山园区项目建设，助力“出版+”深度融合，创办“岳麓书会”

品牌阅读活动，服务书香湖南建设，实现社会效益与经济效益相

统一。现将 2022 年度财务决算情况报告如下: 

一、2022 年度公司财务报表的审计情况 

公司 2022 年度财务报表已经天职国际会计师事务所审计，出

具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司的

财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反

映了中南出版传媒集团股份有限公司 2022年 12月 31日合并及公

司的财务状况以及 2022 年度合并及公司的经营成果和现金流量。 
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主要财务指标 

单位：万元 

项目 2022 年度 2021 年度 同比增减（%） 

营业收入 1,246,461.49 1,133,144.19 10 

利润总额 151,044.31 166,394.91 -9.23 

归属于上市公司股东的净利润 139,923.17 151,539.63 -7.67 

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润 
146,833.67 131,059.83 12.04 

总资产 2,481,875.31 2,406,156.61 3.15 

总负债 937,164.46 877,578.18 6.79 

所有者权益或股东权益 1,544,710.85 1,528,578.43 1.06 

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股） 
8.15  8.02  1.62 

基本每股收益（元/股） 0.78  0.84  -7.14 

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股） 
0.82  0.73 12.33 

加权平均净资产收益率（%） 9.7 10.75 下降 1.05百分点 

每股经营活动产生的现金净流量

（元/股） 
1.13  -0.25  552 

      二、主要财务状况 

（一）资产负债情况 

截至 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 2,481,875.31 万元，较

年初 2,406,156.61 万元增加 75,718.7 万元，增幅为 3.15%，其中：
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流动资产为 2,112,793.08 万元，较年初的 2,074,102.77 增加

38,690.31 万元，增幅为 1.87%。流动资产变动的主要原因系报告

期金融板块调整投资结构，减少了交易性金融资产投资规模，加

大买入返售金融资产及同业存单的投入规模，导致流动资产增加

27,095.32 万元，应收账款较年初增加 10,834.96 万元，存货较年

初增加 14,993.92 万元，货币资金较年初减少 10,688.95 万元。 

非流动资产为 369,082.24 万元，较年初的 332,053.84 万元增

加 37,028.4 万元，增幅为 11.15%。非流动资产增加的主要原因系

报告期马栏山园区项目成本增加 37,831.75 万元。 

公司负债总额 937,164.46 万元，较年初的 877,578.18 万元增

加 59,586.28 万元，增幅为 6.79%，其中：流动负债 865,066.5 万

元，较年初的 820,210.41 万元增加 44,856.09 万元，增幅 5.47%。

流动负债的增加主要系报告期公司深入推进线上线下相融合成效

显著，合同负债增加 69,499.24 万元；公司应付账款增加 35,799.45

万元，短期借款(票据贴现借款)新增 27,614.25 万元；其他短期信

用增加 16,147.65 万元；财务公司吸收控股集团存款减少

104,785.91 万元。 

非流动负债 72,097.96 万元，较年初的 57,367.77 万元增加

14,730.19 万元，增幅 25.68%。非流动负债的增长主要系报告期专

项应付款的增加。 
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 （二）归属于上市公司股东权益情况                              

                                              单位：万元    

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数 

股本 179,600.00   179,600.00 

资本公积 444,873.04 114.09   444,987.13 

盈余公积 128,304.56 13,766.80  142,071.36 

其他综合收益 -494.80  940.59   445.79 

一般风险准备 14,322.85  706.08 13,616.77  

未分配利润 673,443.87 139,923.17 129,800.71 683,566.33  

归属于上市公司股东权益 1,440,049.52 154,744.64 130,506.79 1,464,287.37  

（三）经营情况    

2022 年度公司实现营业收入 1,246,461.49 万元，同比增长

10%，营业收入增长的主要原因是：在出版主业方面保持增长，

综合实力和社会影响力得到持续提升。出版业务方面，通过强化

精品意识，扶植重点出版项目，打造新时代精品出版物，报告期

公司在全国综合图书零售市场的实洋占有率为 3.16%，在全国网

上书店图书零售市场的实洋占有率为 3.31%,均排名第四，稳居第

一方阵。一般图书在各细分市场的市场占有率依然位于行业前列。

发行业务方面，实现营业收入 993,519.23 万元，同比增长 13.31%。

新华书店不断加强发行主渠道地位，全方位转型升级教育服务供

应商，积极打造优质教育产品系统，致力创建全省中小学生阅读
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生态体系，做好线上线下平台融合，推出“智趣新课后”服务产

品体系，破解中小学课后服务难题，持续推进党建学习书屋工程，

时政读物发行取得优异成绩，期刊业务不断向好。物资供应业务

方面，公司不断开发新市场，大力拓展新业务新客户，全年实现

营业收入 173,593.55 万元，同比增长 4.16%。媒体业务方面，2022

年公司与武汉地铁达成合作，开启了中部两省省会中心城市地铁

媒体协同经营的新局面，以媒体思维整合资源，打造独具特色的

“人文地铁”，运营长沙、武汉两地线路总计达到 13 条，地铁媒

体资源占有量排名居全国前三。中南地铁传媒营业收入较去年同

比增长 39.19%。金融和投资业务方面，在资本市场低迷情况下，

公司积极调整资金布局结构，严控金融风险，努力做到流动性、

收益性和风险性的最佳平衡。财务公司实现营业收入 26,180.72

万元，利润总额 10,255.45 万元。 

2022 年度实现营业利润 152,811.61 万元，较上年同期下降

8.77%，主要系公允价值变动收益的下降所致；利润总额

151,044.31 万元，较上年同期下降 9.23%；净利润 148,397.9 万元，

较上年同期下降 9.33 %。 

2022 年度公司销售费用 193,660.92 万元，较上年同期下降

0.34%。主要系报告期按照新收入准则将运输费用调整至营业成

本所致。 

2022 年度公司管理费用 155,862.95 万元，较上年同期增长
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2.97%。主要系报告期公司计提的绩效工资同比增长所致。 

2022年度研发费用14,502.88万元，较上年同期增长128.58%，

主要系报告期为增强公司发展的核心竞争力，加大研发创新力度

所致。 

2022 年度公司财务费用-12,575.12 万元，2021 年度财务费用

为-10,834.62 万元，主要系报告期公司银行利息收入增加所致。 

2022 年度公允价值变动收益-12,812.89 万元，较上年同期减

少 28,864.85 万元，主要系报告期泊富基金持有可孚医疗项目股价

下跌以及其他投资项目资产评估价值同比减少所致。 

（四）现金流量分析  

2022 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 202,683.66 万

元，上年同期现金流量净额为-45,404.70 万元，同比增加净流入

248,088.36 万元，主要系报告期财务公司定期存款和拆出资金到

期收回，同时吸收控股股东存款及买入返售金融资产投资规模同

比减少的共同影响。 

2022 年度公司投资活动产生的现金流量净额为-64,899.44 万

元，上年同期现金流量净额为-846.86 万元，同比增加净流出

64,052.58 万元，主要系报告期财务公司同比上年债权投资规模增

加，以及马栏山园区项目投资增加。 

2022 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为-107,811.06 

万元，上年同期现金流量净额为-124,519.50 万元，同比减少净流
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出 16,708.44 万元，主要系报告期子公司本期增加票据贴现借款所

致。 

（五）主要财务指标 

1. 偿债能力指标                     

项目 2022 年度 2021 年度 同比增减(%) 

流动比率 （倍） 2.44 2.53 -3.56  

速动比率（倍） 2.19 2.29 -4.37  

资产负债率（%） 37.76  36.47  增长 1.29百分点 

2022 年度公司流动比率为 2.44，速动比率为 2.19，资产负债

率 37.76%，仍然保持在合理范围,说明公司经营稳健，资本结构

稳定，流动性较高，偿债能力强。 

2. 营运能力指标    

项目 2022 年度 2021 年度 同比增减(%) 

应收账款周转率（次） 11.8 10.58 11.53 

存货周转率（次） 4.11 4.13 -0.48 

2022 年公司应收账款周转率同比增长 11.53%，主要系报告期

公司持续推进线上线下收款融合模式，销售回款速度加快，存货

周转率较上年基本持平。 

3. 现金流量指标 

2022 年度每股经营活动产生的现金净流量为 1.13 元，上年

同期为-0.25 元，较上年同期上升 552%，主要系报告期财务公司
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吸收控股股东存款减少，定期存款和拆出资金到期收回，以及金

融业务运营结构调整所致。 

4. 盈利能力指标   

项目 2022 年度 2021 年度 同比增减(%) 

基本每股收益（元/股） 0.78  0.84  -7.14 

扣除非经常性损益后的 

基本每股收益（元/股） 
0.82 0.73 12.33 

净资产收益率（%） 9.7 10.75 下降 1.05百分点 

2022 年公司受资本市场低迷影响，公允价值变动收益同比

降幅较大，导致公司经营业绩有所下降，但扣除非经常性损益后

的基本每股收益同比增长 12.33%，说明公司核心业务盈利能力保

持稳定，主业经营业绩稳步上升。 



 

 47 

议案九： 

 

关于续聘会计师事务所的议案 

 

各位股东及股东代表： 

2022 年天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）遵照独立、

客观、公正的执业准则，较好地履行了双方所规定的责任和义务，

为中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”或“公

司”）提供了良好的审计服务，客观、真实地反映了公司的财务

状况和经营成果。为保持公司外部审计工作的连续性和稳定性，

建议续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年

度财务与内部控制审计机构，现报告如下： 

一、机构信息 

1、基本信息 

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天职

国际”）创立于 1988 年 12 月，总部北京，是一家专注于审计鉴

证、资本市场服务、管理咨询、政务咨询、税务服务、法务与清

算、信息技术咨询、工程咨询、企业估值的特大型综合性咨询机

构。 

天职国际首席合伙人为邱靖之，注册地址为北京市海淀区车

公庄西路 19 号 68 号楼 A-1 和 A-5 区域，组织形式为特殊普通合

伙。 
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天职国际已取得北京市财政局颁发的执业证书，是中国首批

获得证券期货相关业务资格，获准从事特大型国有企业审计业务

资格，取得金融审计资格，取得会计司法鉴定业务资格，以及取

得军工涉密业务咨询服务安全保密资质等国家实行资质管理的最

高执业资质的会计师事务所之一，并在美国 PCAOB 注册。天职

国际过去二十多年一直从事证券服务业务。  

截至 2022 年 12 月 31 日，天职国际合伙人 85 人，注册会计

师 1062 人，签署过证券服务业务审计报告的注册会计师 347 人。 

天职国际 2021 年度经审计的收入总额 26.71 亿元，审计业务

收入 21.11 亿元,证券业务收入 9.41 亿元。2021 年度上市公司审计

客户 222 家，主要行业（证监会门类行业，下同）包括制造业、

信息传输、软件和信息技术服务业、电力、热力、燃气及水生产

和供应业、房地产业、交通运输、仓储和邮政业等，审计收费总

额 2.82 亿元，本公司同行业上市公司审计客户 3 家。  

2、投资者保护能力 

天职国际按照相关法律法规在以前年度已累计计提足额的职

业风险基金，已计提的职业风险基金和购买的职业保险累计赔偿

限额不低于 20,000 万元。职业风险基金计提以及职业保险购买符

合相关规定。近三年（2020 年度、2021 年度、2022 年度及 2023

年初至本公告日止，下同），天职国际不存在因执业行为在相关

民事诉讼中承担民事责任的情况。 

3、诚信记录 

天职国际近三年因执业行为受到刑事处罚 0 次、行政处罚 0
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次、监督管理措施 8 次、自律监管措施 0 次和纪律处分 0 次。从

业人员近三年因执业行为受到监督管理措施8次，涉及人员20名，

不存在因执业行为受到刑事处罚、行政处罚和自律监管措施的情

形。 

二、项目信息 

1、基本信息  

项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人基本信

息如下： 

项目合伙人及签字注册会计师 1：刘宇科，1999 年成为注册

会计师，2002 年开始从事上市公司审计，1999 年开始在本所执业，

2022 年开始为中南传媒提供审计服务，近三年签署上市公司审计

报告不少于 10 家，近三年复核上市公司审计报告 1 家。 

项目经理签字注册会计师 2：张琪，2008 年成为注册会计师，

2008 年开始从事上市公司审计，2008 年开始在本所执业，2022

年开始为中南传媒提供审计服务，近三年签署上市公司审计报告

1 家。 

项目质量控制复核人：王军，1998 年成为注册会计师，2005

年开始从事上市公司审计，2000 年开始在本所执业，近三年复核

上市公司审计报告不少于 20 家。 

2、诚信记录 

项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人近三年

不存在因执业行为受到刑事处罚，受到证监会及其派出机构、行

业主管部门等的行政处罚、监督管理措施，受到证券交易所、行
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业协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分的情况。 

3、独立性 

天职国际及项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复

核人等不存在可能影响独立性的情形。 

4、审计收费 

天职国际审计服务收费按照业务的责任轻重、繁简程度、工

作要求、所需的工作条件和工时及实际参加业务的各级别工作人

员投入的专业知识和工作经验等因素确定。2023 年度审计费用共

计 340 万元（其中：年报审计费用 280 万元；内控审计费用 60 万

元）。较上一期审计费用无变化。 

三、服务范围和内容 

1、财务审计报告：按照《中国注册会计师执业准则》和中国

注册会计师审计准则的规定实施财务审计工作，对中南传媒及其

子公司 2023 年度财务报表进行审计，出具审计报告。 

2、专项说明及鉴证报告：根据中国证券监督管理委员会（“证

监会”）的有关要求，对按照证监会有关规定的要求编制的 2023

年度的非经常性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表出具专

项说明。对截至 2023 年 12 月 31 日募集资金存放与实际使用情况

的报告出具鉴证意见。对公司编制的 2023 年度涉及湖南出版投资

控股集团财务有限公司关联交易的存款、贷款等金融业务情况汇

总表出具专项说明。 

3、内部控制审计报告：按照《企业内部控制审计指引》及中

国注册会计师执业准则的要求出具截至 2023年 12月 31日的财务
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报告内部控制有效性的审计报告。  

四、公司独立董事意见 

公司独立董事对本议案的独立意见如下：2022 年天职国际会

计师事务所（特殊普通合伙）遵照独立、客观、公正的执业准则，

较好地履行了约定的责任和义务。天职国际会计师事务所（特殊

普通合伙）具备充足的上市公司审计服务经验，具备相应的专业

胜任能力和投资者保护能力，能够满足公司年度财务与内部控制

审计工作要求，有利于保持公司外部审计工作的连续性和稳定性。

本次续聘会计师事务所审议程序符合法律、法规和《公司章程》

的有关规定，不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情形。

我们同意续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2023

年度财务与内部控制审计机构，并同意将该事项提交公司股东大

会审议。 

请各位股东及股东代表审议。 

 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

      二〇二三年五月十九日 
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议案十： 

 

关于与公司控股股东签署 

《金融服务协议》的议案 

 

各位股东及股东代表： 

湖南出版投资控股集团财务有限公司（以下简称“财务公司”）

于 2014年 4月 23日获中国银监会批准成立，注册资本为 10亿元，

其中：中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”或

“公司”）出资 7 亿元，持股 70%，湖南出版投资控股集团有限公

司（以下简称“控股集团”）出资 3 亿元，持股 30%。2022 年在

集团党委坚强领导下，公司强化党建引领，坚持“稳中求进”，面

对困难局面，牢牢把握服务集团这一核心定位，积极转变思路、

调整结构、寻求突破，持续强化融合协作能力、资金运营能力、

金融服务能力和风险管理能力，取得了良好经营成果。截至 2022

年 12 月 31 日，财务公司资产总额 126.88 亿元，归集资金 104.51

亿元；营业收入为 26,180.72 万元，净利润为 10,255.45 万元；公

司持续稳定发展，发展质量继续保持行业领先。 

为充分发挥财务公司资金管理和金融杠杆作用，发挥金融资

本对产业资本推动和促进作用，财务公司拟与控股集团签署《金

融服务协议》，为控股集团提供相关金融服务，包括但不限于存款

服务、贷款服务、结算服务等。根据《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》相关规定，中南传媒
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通过查验财务公司《金融许可证》《营业执照》等证件资料，审阅

财务公司的定期财务报告，并了解财务公司内部控制及风险监管

指标动态，对财务公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，

出具了风险持续评估报告，并与年度报告同步披露。本公司认为:

财务公司具有合法有效的《金融许可证》《营业执照》，建立了较

为完整合理的内部控制制度，能有效地控制风险，财务公司严格

按中国银行保险监督管理委员会《企业集团财务公司管理办法》

的规定经营，各项监管指标均符合规定要求。根据本公司对风险

管理的了解和评价，未发现财务公司的风险管理存在重大缺陷，

本公司与财务公司之间开展金融服务业务的风险可控；已制定以

保障资金安全性为目标的风险处置预案，并作为单独议案提交董

事会审议。 

一、协议双方情况 

（一）湖南出版投资控股集团有限公司 

公司住所：长沙市开福区营盘东路 38 号 

法定代表人：彭玻 

企业类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：人民币 226,000 万元 

经营范围：以自有合法资产开展出版、传媒及其他产业投资

（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放贷

款等国家金融监管及财政信用业务）；对所属企业国（境）内外图

书、期刊、报纸、电子音像出版物、网络出版物、新媒体业务的

策划、编辑、印制、发行及展览展会、广告代理、文化地产、科
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技转化的经营进行管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。 

2022 年末控股集团资产总额为 3,188,890.05 万元，净资产为

2,325,899.96 万元（未经审计的财务数据）。 

（二）湖南出版投资控股集团财务有限公司 

公司住所：长沙市开福区营盘东路 38 号 

法定代表人：万立民 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 100,000 万元 

经营范围：吸收成员单位存款；办理成员单位贷款；办理成

员单位票据贴现；办理成员单位资金结算与收付；提供成员单位

委托贷款、债券承销、非融资性保函、财务顾问、信用鉴证及咨

询代理业务；从事同业拆借；办理成员单位票据承兑；办理成员

单位产品买方信贷；有价证券投资（含股票投资）；银保监会批准

的其他业务。 

根据天职国际会计师事务所审定数据，2022 年末财务公司总

资产为 1,268,783.73 万元，净资产为 211,698.73 万元，2022 年实

现营业收入 26,180.72 万元，净利润 10,255.45 万元。 

二、协议主要内容 

（一）服务内容 

     财务公司向控股集团提供以下服务： 

1、为控股集团办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、

代理业务；  
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2、协助控股集团实现交易款项的收付；  

3、为控股集团提供担保；  

4、办理控股集团的委托贷款及委托投资；  

5、为控股集团办理票据承兑及贴现；  

6、办理控股集团及成员单位之间的内部转账结算及相应的结

算、清算方案设计；  

7、吸收控股集团的存款；  

8、为控股集团办理贷款及融资租赁；  

9、承销控股集团的企业债券；  

10、为控股集团提供买方信贷及融资租赁； 

11、为控股集团上下游单位提供产业链金融服务； 

12、银保监会批准的其他业务。 

财务公司提供上述服务如需经中国银保监会批准的，则在获

得批准后开展相应业务。 

（二）定价原则  

1、存款服务：财务公司为控股集团提供存款服务时，存款利

率在不违反中国人民银行（以下简称“人行”）相关政策的前提下

按照《湖南出版投资控股集团财务有限公司价格管理办法》有关

规定执行：存款利率以人行公布的存款基准利率为基础，选取当

地五大国有商业银行和在湖南省市场存款占有率排名前五的全国

性股份制银行作为样本，样本中的湖南省市场存款占有率排名前

五的全国股份制银行根据利率调整时人行最近一期发布的《湖南

省金融统计月报》确定，按样本利率平均水平作为公司确定各档
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次存款利率的依据。控股集团在财务公司的存款利率与非关联方

在财务公司的存款利率保持一致。 

2、信贷服务：财务公司向控股集团提供贷款、票据承兑、票

据贴现、担保等服务时，利率和费率在不违反人行相关政策的前

提下按照《湖南出版投资控股集团财务有限公司价格管理办法》

有关规定执行；为进一步支持集团单位的经营发展，财务公司自

2022 年 3 月 18 日起，对新发放贷款，其利率由原来的人民币贷

款市场报价利率（LPR）调整为在 LPR 的基础上下浮 20%。票据

融资业务基准利率参照人行公布的同期同档贷款基准利率确定，

利率浮动范围按人行规定执行。委托业务、担保业务价格制定参

照同期当地五大国有商业银行收费标准的平均费率执行。控股集

团在财务公司的信贷服务价格与非关联方在财务公司的信贷服务

价格保持一致。 

3、其他有偿服务：财务公司向控股集团提供经营范围内的其

他金融服务所收取的费用，由双方参照银行间同类服务价格协商

确定。控股集团在财务公司的其他有偿服务价格与非关联方在财

务公司的其他有偿服务价格保持一致。 

 （三）交易限额  

1、预计 2023 年，控股集团在财务公司日均存款余额最高不

超过 6 亿元（含本数）。 

2、预计 2023 年，控股集团在财务公司贷款最高额度不超过

其在财务公司的存款额度。 

3、预计 2023 年，财务公司向控股集团提供的最高授信额度
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（指担保、票据承兑、贴现、委托贷款、贷款、融资租赁等业务

额度之和）不高于控股集团在财务公司的可用资金，最高授信额

度可滚动使用。 

（四）协议生效 

自双方法定代表人或授权代表签字，并加盖双方公章之日起

生效，有效期一年。 

三、协议签署目的 

本次交易有利于整合资金资源、拓宽公司融资渠道、降低公

司资金成本和管理风险，实现资金管理整体效益最大化，符合公

司财团发展战略及股东的长远利益。 

四、其他说明 

2022 年控股集团在财务公司存款的利息为 1,716 万元，占中

南传媒 2022 年度归属于上市公司股东净利润的 1.23%；预计 2023

年控股集团在财务公司存款的利息不超过 2,800 万元。 

五、公司独立董事与监事会意见 

公司独立董事对本议案的独立意见如下：湖南出版投资控股

集团财务有限公司（以下简称“财务公司”）是依法设立的非银行

金融机构，具有合法有效的《金融许可证》《营业执照》，在其经

营范围内为控股股东提供金融服务符合国家有关法律法规的规

定。《金融服务协议》的签署符合公司发展战略和经营管理需

要，有利于优化资源配置，提高资金运营效率。风险处置预案有

利于保障公司资金安全，能够有效防范、及时控制和化解金融
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服务业务风险，保护公司和股东特别是中小股东的利益，具有

充分性和可行性。风险持续评估报告客观公正，充分反映了财

务公司的经营资质、业务和风险状况。本次关联交易定价公允，

符合公司与全体股东的利益，不影响公司资金独立性和安全

性，不存在公司资金、资产被控股股东及其关联方占用的情形，

不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。董事

会表决时有利害关系的关联董事进行了回避，决策程序符合相关

法律法规的规定，我们同意该议案，同意提交公司股东大会审议。 

公司监事会对本议案的意见如下：《金融服务协议》的签署有

利于优化资源配置，提高资金运营效率。本次交易构成关联交易，

交易公平合理，符合《公司法》《证券法》及其他有关规定，符合

公司及全体股东的利益，不存在影响或损害其他股东特别是中小

股东利益的情形。本次交易具有充分可行的风险处置预案和客观

公正的风险持续评估报告。本次交易已经公司第五届董事会审计

委员会第十一次会议及公司第五届董事会第十一次会议审议通

过，董事会表决时有利害关系的关联董事进行了回避，独立董事

事前发表了对该关联交易的认可意见，并发表了一致同意该议案

的独立意见，严格履行了必要的决策程序。我们同意该议案。 

请各位股东及股东代表审议。 

中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

      二〇二三年五月十九日 
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议案十一： 

 

关于公司2022年度日常性关联交易执行情况与
2023年度日常性关联交易预计情况的议案 

 

各位股东及股东代表： 

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上

海证券交易所股票上市规则》的要求，现将公司 2022 年度日常性

关联交易执行情况与 2023 年度日常性关联交易预计情况汇报如

下： 

一、公司 2022 年度日常性关联交易执行情况 

经中南出版传媒集团股份有限公司 2021 年年度股东大会审

议，2022 年度中南出版传媒集团股份有限公司及其下属子分公司

（以下简称“中南传媒及其子分公司”）与控股股东湖南出版投资

控股集团有限公司及其子公司（不含中南传媒及其子分公司，以

下简称“控股集团及其子公司”）日常性关联交易预计及实际执行

情况如下： 

1、湖南出版投资控股集团财务有限公司（以下简称“财务公

司”）为控股集团提供金融服务，2022 年度交易限额预计为： 

（1）控股集团在财务公司日均存款余额最高不超过 22 亿元

（含本数）。 

（2）控股集团在财务公司贷款最高额度不超过其在财务公司
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的存款额度。 

（3）财务公司向控股集团提供的最高授信额度（指担保、票

据承兑、贴现、委托贷款、贷款、融资租赁等业务额度之和）不

高于控股集团在财务公司的可用资金，在最高授信业务额度内可

滚动使用。 

经天职国际会计师事务所审定，控股集团 2022 年末在财务公

司存款余额为 88,972.66 万元，日均存款余额为 69,799.00 万元，

未发生贷款等融资性业务。 

除财务公司提供金融服务外，中南传媒及其子分公司与控股

集团及其子公司 2022 年度日常性关联交易总额预计及执行情况

如下： 
    单位：元 

关联交易 

类别 
关联人 2022 年预计金额 

2022 年实际 

发生金额 

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因 

向关联人购买

原材料 

湖南省远景光电实业有限公司 24,000,000.00  14,483,319.82   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 30,500,000.00  35,409,002.72   

湖南地图出版社有限责任公司 2,000,000.00  697,888.76   

湖南教育报刊集团有限公司 160,000,000.00  160,718,199.16   

小计 216,500,000.00  211,308,410.46   

向关联人销售

产品、商品 

湖南出版投资控股集团有限公司 1,000,000.00  1,240,112.96   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 250,000.00  313,415.70   

湖南省远景光电实业有限公司 10,000.00  8,655.97   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 15,000,000.00  10,181,256.51   

普瑞酒店有限责任公司 30,000.00  52,064.06   

湖南正茂医疗健康有限公司 150,000.00  15,544.59   

湖南新华印刷集团有限责任公司 80,000.00  47,734.68   

湖南盛力投资有限责任公司 20,000.00  8,087.37   

湖南泊富地产发展有限公司 30,000.00  66,146.56   

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 100,000.00  185,382.08   
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湖南教育报刊集团有限公司 40,000,000.00  27,540,249.34   

湖南地图出版社有限责任公司 10,000.00  210,963.95   

小计 56,680,000.00  39,869,613.77   

向关联人提供

劳务 

湖南出版投资控股集团有限公司 3,500,000.00  952,649.82   

潇湘晨报社 6,500,000.00  5,469,961.09   

湖南地图出版社有限责任公司 20,000.00  0.00   

湖南正茂医疗健康有限公司 400,000.00  376,511.70   

小计 10,420,000.00  6,799,122.61   

接受关联人提

供的劳务 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 10,000,000.00  2,766,531.74   

普瑞酒店有限责任公司 7,000,000.00  3,794,409.71   

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 30,000,000.00  21,463,586.62   

湖南新华印刷集团有限责任公司 15,000,000.00  13,850,023.11   

湖南泊富地产发展有限公司 500,000.00  797,268.64   

潇湘晨报社 16,500,000.00  15,051,108.17   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 1,100,000.00  4,010,525.64   

湖南华宏房地产开发有限公司 1,100,000.00  504,854.37   

湖南正茂医疗健康有限公司 1,000,000.00  725,754.00   

小计 82,200,000.00  62,964,062.00   

关联方租入 

湖南出版投资控股集团有限公司 2,200,000.00  1,946,340.24   

湖南文盛出版实业发展有限责任公司 30,000.00  20,571.43   

湖南新华印刷集团有限责任公司 5,500,000.00  4,384,045.30   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 11,000,000.00  8,083,867.40   

小计 18,730,000.00  14,434,824.37   

关联方租出 

湖南出版投资控股集团有限公司 1,100,000.00  1,048,456.90   

湖南新华印刷集团有限责任公司 70,000.00  55,045.88   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 10,000.00  3,809.52   

小计 1,180,000.00  1,107,312.30   

合计 385,710,000.00  336,483,345.51   

上述业务交易总额在年度预计限额之内。 

二、公司 2023 年度日常性关联交易预计情况 

1、财务公司为控股集团提供相关金融服务。2023 年度交易

限额预计如下： 

（1）控股集团在财务公司日均存款余额最高不超过 6 亿元

（含本数）。 

（2）控股集团在财务公司贷款最高额度不超过其在财务公司
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的存款额度。 

（3）财务公司向控股集团提供的最高授信额度（指担保、票

据承兑、贴现、委托贷款、贷款、融资租赁等业务额度之和）不

超过控股集团在财务公司的可用资金，在最高授信业务额度内可

滚动使用。 

2、除上述金融服务外，中南传媒及其子分公司与控股集团及

其子公司 2023 年度日常性关联交易预计情况如下： 

    单位：元 

关联交易

类别 
关联人 本年预计金额 

占同类业

务比例 

(%) 

上年实际发生金

额 

占同类业

务比例 

(%) 

本年预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因 

向关联人

购买原材

料 

湖南省远景光电实业有限公司 20,000,000.00  0.29  14,483,319.82  0.20   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 96,000,000.00  1.37  35,409,002.72  0.49   

湖南地图出版社有限责任公司 1,500,000.00  0.02  697,888.76  0.01   

湖南教育报刊集团有限公司 185,000,000.00  2.64  160,718,199.16  2.23   

小计 302,500,000.00  4.32  211,308,410.46  2.93   

向关联人

销售产品、

商品 

湖南出版投资控股集团有限公司 1,600,000.00  0.01  1,240,112.96  0.01   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 300,000.00  0.00  313,415.70  0.00   

湖南省远景光电实业有限公司 10,000.00  0.00  8,655.97  0.00   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 13,000,000.00  0.11  10,181,256.51  0.08   

普瑞酒店有限责任公司 100,000.00  0.00  52,064.06  0.00   

湖南正茂医疗健康有限公司 30,000.00  0.00  15,544.59  0.00   

湖南新华印刷集团有限责任公司 70,000.00  0.00  47,734.68  0.00   

湖南盛力投资有限责任公司 11,000.00  0.00  8,087.37  0.00   

湖南泊富地产发展有限公司 100,000.00  0.00  66,146.56  0.00   

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 300,000.00  0.00  185,382.08  0.00   

湖南教育报刊集团有限公司 35,000,000.00  0.29  27,540,249.34  0.22   

潇湘晨报社 20,000.00  0.00  0.00  0.00   

湖南地图出版社有限责任公司 1,200,000.00  0.01  210,963.95  0.00   

小计 51,741,000.00  0.42  39,869,613.77  0.31   

向关联人

提供劳务 

湖南出版投资控股集团有限公司 1,100,000.00  0.01  952,649.82  0.01   

湖南地图出版社有限责任公司 20,000.00  0.00  0.00  0.00   
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湖南正茂医疗健康有限公司 500,000.00  0.00  376,511.70  0.00   

潇湘晨报社 8,000,000.00  0.07  5,469,961.09  0.04   

小计 9,620,000.00  0.08  6,799,122.61  0.05   

接受关联

人提供的

劳务 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 5,500,000.00  0.08  2,766,531.74  0.04   

普瑞酒店有限责任公司 7,500,000.00  0.11  3,794,409.71  0.05   

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 24,000,000.00  0.34  21,463,586.62  0.30   

湖南新华印刷集团有限责任公司 8,000,000.00  0.11  13,850,023.11  0.19   

湖南泊富地产发展有限公司 1,500,000.00  0.02  797,268.64  0.01   

潇湘晨报社 22,000,000.00  0.31  15,051,108.17  0.21   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 21,000,000.00  0.30  4,010,525.64  0.06   

湖南正茂医疗健康有限公司 1,000,000.00  0.01  725,754.00  0.01   

湖南华宏房地产开发有限公司 700,000.00  0.01  504,854.37  0.01   

小计 91,200,000.00  1.29  62,964,062.00  0.88   

关联方租

入 

湖南出版投资控股集团有限公司 2,100,000.00  4.29  1,946,340.24  4.04   

湖南文盛出版实业发展有限责任公司 30,000.00  0.06  20,571.43  0.04   

湖南新华印刷集团有限责任公司 4,500,000.00  9.18  4,384,045.30  9.10   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 800,000.00  1.63  0.00  0.00   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 8,500,000.00  17.35  8,083,867.40  16.78   

小计 15,930,000.00  32.51  14,434,824.37  29.96   

关联方租

出 

湖南出版投资控股集团有限公司 1,100,000.00  2.75  1,048,456.90  2.77   

湖南新华印刷集团有限责任公司 70,000.00  0.18  55,045.88  0.15   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 0.00  0.00  3,809.52  0.01   

小计 1,170,000.00  2.93  1,107,312.30  2.93   

合计 472,161,000.00   336,483,345.51    

三、关联方情况介绍 

1、湖南出版投资控股集团有限公司 

公司住所：长沙市开福区营盘东路 38 号 

法定代表人：彭玻 

企业类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：人民币 226,000.00 万元 

经营范围：以自有合法资产开展出版、传媒及其他产业投资

（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放贷

款等国家金融监管及财政信用业务）；对所属企业国（境）内外图
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书、期刊、报纸、电子音像出版物、网络出版物、新媒体业务的

策划、编辑、印制、发行及展览展会、广告代理、文化地产、科

技转化的经营进行管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。 

关联关系：公司控股股东 

2、湖南新华书店实业发展有限责任公司 

公司住所：长沙市芙蓉区五一大道 826 号新华大厦 1001 

法定代表人：刘建剑 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 1,800.00 万元 

经营范围：房地产开发、经营；物业管理；酒店管理；房屋

租赁；日用百货、五金产品、电子产品、日用家电、文具用品、

文化用品、建筑材料、机械设备、纺织品及针织品、化妆品的销

售；房地产销售代理服务；以自有资产从事文化旅游业投资及管

理（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放

贷款等国家金融监管及财政信用业务）；培训活动的组织；国产酒

类批发（限分支机构凭有效许可证经营）。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

3、普瑞酒店有限责任公司 

公司住所：长沙市望城区月亮岛街道普瑞大道 8 号 

法定代表人：朱跃华 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 
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注册资本：人民币 23,350.00 万元 

经营范围：特大型餐饮；住宿；美容服务；游泳馆；足疗；

桑拿、汗蒸；洗染服务；卡拉 OK 厅娱乐服务；茶馆服务；会议、

展览及相关服务；酒店管理；物业管理；房屋租赁；林木育苗；

体育活动的组织与策划；文艺表演、体育、娱乐活动的策划和组

织；预包装食品（不含冷藏冷冻食品）销售、烟草制品的零售；

乳制品生产、乳制品零售；高尔夫球练习场。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

4、湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 

公司住所：长沙市开福区营盘东路 38 号出版大楼 7 楼 701

室 

法定代表人：刘召伟 

企业类型：其他有限责任公司 

注册资本：人民币 3,000.00 万元 

经营范围：建筑装饰材料、日用百货、工艺美术品、化工产

品、纺织品、消防器材、汽车配件、日用杂品的销售；淡水养殖；

家禽饲养；花木种植；蔬菜种植、加工；农副产品生产、销售；

文艺、体育及科技交流服务；房屋租赁中介；物业管理的投资（不

得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行票据、发放贷款等

国家金融监管及财政信用业务）；经营叁级城市园林绿化业务及餐

饮业务（由分支机构凭本企业有效许可证经营）；食品生产、销售。 

关联关系：同受公司控股股东控制 
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5、湖南泊富地产发展有限公司 

公司住所：湖南省长沙市开福区营盘东路 38 号 

法定代表人：唐克 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 5,000.00 万元 

经营范围：房地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：住房租赁；非居住房地产租赁；

集贸市场管理服务；物业管理；门窗制造加工；金属结构制造；

建筑装饰材料销售；家用电器销售；房地产经纪；广告发布；商

业综合体管理服务；劳务服务（不含劳务派遣）；工程管理服务（除

依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

6、湖南新华印刷集团有限责任公司 

公司住所：长沙市天心区韶山南路 258 号 

法定代表人：单跃鸣 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 10,000.00 万元 

经营范围：以自有合法资金（资产）开展印刷相关产业投资

（不得从事股权投资、债权投资、短期财务性投资及面对特定对

象开展受托资产管理等金融业务，不得从事吸收存款、集资收款、

受托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；
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房地产开发、经营及房屋租赁；建筑装饰材料、日用百货、纺织

布艺、家具的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动） 

关联关系：同受公司控股股东控制 

7、湖南省远景光电实业有限公司 

公司住所：长沙市望城区普瑞大道 1219 号 

法定代表人：易玄德 

企业类型：其他有限责任公司 

注册资本：人民币 7,092.69 万元 

经营范围：从事可录类光盘生产、只读类光盘复制、录音带、

录像带复制业务；销售电子产品、电讯器材、化工原料及产品；

提供光电设备技术咨询、维修服务；经营电子产品和技术的进出

口业务。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

8、湖南远科航表面工程有限公司 

公司住所：长沙市望城区星城镇普瑞中路 1215 号湖南出版投

资科技园 4 号楼 1-3 层 

法定代表人：王斗 

企业类型：其他有限责任公司 

注册资本：人民币 1,000.00 万元 

经营范围：研究、开发表面工程和纳米技术，生产、销售以

上相关产品；提供相关技术咨询及成果转让服务。（依法须经批准
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的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

关联关系：同受公司控股股东控制 

9、湖南文盛出版实业发展有限责任公司 

公司住所：长沙市芙蓉区五一大道 826 号新华大厦 1101 

法定代表人：刘建剑 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 150.00 万元 

经营范围：出版资产管理 

关联关系：同受公司控股股东控制 

10、潇湘晨报社 

单位住所：长沙市韶山路 158 号潇湘晨报大厦 

法定代表人：郭谷斌 

企业类型：事业单位 

开办资金：人民币 5,090.00 万元 

经营范围：潇湘晨报采编、出版、广告发布、新闻理论研究、

新闻史研究、应用新闻学研究、新闻培训、新闻业务交流以及相

关社会服务。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

11、湖南盛力投资有限责任公司 

公司住所：湖南省长沙市开福区芙蓉中路一段 416 号泊富商

业广场 26025、26026、26027 

法定代表人：黄丽 
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企业类型：有限责任公司 

注册资金：人民币 30000.00 万元 

经营范围：以自有资产进行文化产业项目投资（不得从事吸

收存款、集资收款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及财政

信用业务）；投资管理、投资咨询及商务信息咨询（不含金融、证

券、期货信息咨询）；文化活动的组织、策划。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

12、湖南华宏房地产开发有限公司 

公司住所：长沙市芙蓉区芙蓉中路二段 76 号 7 楼 

法定代表人：唐克 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 5,000.00 万元 

经营范围：房地产开发经营；建筑材料的销售；经济与商务

咨询服务。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

13、湖南教育音像电子出版社有限责任公司 

公司住所：长沙市开福区华夏路 82 号 

法定代表人：刘凯 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 2,000.00 万元 

经营范围：音像制品出版；电子出版物出版；网络出版物出

版；出版物零售；音像制品制作；电子出版物制作；出版物批发；
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出版物互联网销售；音像制品复制；广播电视节目制作经营；互

联网信息服务（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；招

生辅助服务；教育教学检测和评价活动；文具用品零售；文具用

品批发；体育用品及器材批发；体育用品及器材零售；仪器仪表

销售；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备

零售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；信息系统集成服务；广告发布；广告制作；平面设计；

非居住房地产租赁；物业管理；小微型客车租赁经营服务；信息

技术咨询服务；软件开发。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

14、湖南地图出版社有限责任公司 

公司住所：长沙市天心区芙蓉南路四段 158 号湖南地理信息

产业园总部基地地信大楼 5 楼 511 室。 

法定代表人：郭有红 

企业类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：人民币 2,300.00 万元 

经营范围：出版本省行政区划图、交通图、旅游图、地理读

物、地理知识性读物及邻近省、区交通旅游图（按出版许可证核

定的期限和范围从事经营活动）；从事互联网图书、互联网地图出

版业务（按出版许可证核定的期限和范围从事经营活动）；出版物
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印刷、包装装潢印刷品印制、其他印刷品印刷（按印刷许可证核

定的期限和范围从事经营活动）；从事地图编制、互联网地图服务；

地理信息系统工程；不动产测绘；第二类增值电信业务中的信息

服务业务（仅限互联网信息服务）；文教用品、体育用品的销售；

摄影服务；各类广告的设计、代理、制作、发布。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

15、湖南正茂医疗健康有限公司 

公司住所：长沙市望城区月亮岛街道星城大道南侧出版科技

园 1 号楼四楼 

法定代表人：王斗 

企业类型：其他有限责任公司 

注册资本：人民币 18,000.00 万元 

经营范围：健康医疗产业项目的管理；健康医疗产业项目的

运营；养老产业策划、咨询；商业管理；健康管理；医院经营管

理；企业管理服务；供应链管理与服务；机械设备租赁；互联网

信息服务；企业管理咨询服务；营养健康咨询服务；贸易代理；

百货、纺织、服装及日用品的零售。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

16、湖南教育报刊集团有限公司 

公司住所：长沙市望城区银星路二段 599 号康乃馨国际老年

生活示范城 3 栋 

法定代表人：王树槐 
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企业类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：人民币 54,800.00 万元 

经营范围：期刊出版;出版物互联网销售;出版物零售;出版物

批发;住宅室内装饰装修;建设工程设计（依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目:信息技术咨询服务;广告制作;

广告设计、代理;教育教学检测和评价活动;图文设计制作;专业设

计服务;平面设计;数字内容制作服务（不含出版发行）;园林绿化

工程施工;健康咨询服务（不含诊疗服务）;品牌管理;业务培训（不

含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）;组织文化艺术

交流活动;办公用品销售;信息咨询服务（不含许可类信息咨询服

务）;广告发布;市场营销策划;文具用品零售;数字文化创意内容应

用服务;电影摄制服务;玩具、动漫及游艺用品销售;幼儿园外托管

服务;摄像及视频制作服务;教育咨询服务（不含涉许可审批的教育

培训活动）;住房租赁;自费出国留学中介服务;商务代理代办服务;

因私出入境中介服务;翻译服务;组织体育表演活动;中小学生校外

托管服务;计算机软硬件及辅助设备零售;电子产品销售;教学专用

仪器销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广;会议及展览服务;通讯设备销售（除依法须经批准的项目

外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

四、关联交易的定价原则 
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上述日常关联交易以市场价格为基础，遵循公平合理的定价

原则，符合国家有关规定和关联交易的公允性原则。 

五、关联交易对上市公司的影响 

上述关联交易是中南传媒及其子分公司正常生产经营管理活

动的组成部分，关联交易严格遵循了自愿、平等、诚信的原则，

不存在输送利益的情形； 关联交易金额较小，中南传媒及其子分

公司的主要业务也不会因此对关联人产生依赖而影响其独立性；

上述关联交易符合全体股东的最大利益，没有损害非关联股东的

合法权益。 

六、公司独立董事与监事会意见 

公司独立董事对本议案的独立意见如下：我们认为公司 2022

年度发生的日常性关联交易与 2023 年度日常性关联交易预计均

符合公司实际情况，是公司正常经营管理活动的组成部分，有利

于保证公司的正常运营，定价公允，关联交易决策程序符合相关

法律法规及《公司章程》的规定。没有发现损害公司及中小股东

利益的情形。我们同意公司 2022 年度日常性关联交易执行与 2023

年度日常性关联交易预计事项，同意提交公司股东大会审议。 

公司监事会对本议案的意见如下：公司 2022 年度日常性关联

交易执行情况与 2023 年度日常性关联交易预计情况是公司日常

经营管理活动的组成部分，有利于保证公司的正常运营，关联交

易价格遵循了公允性原则，符合公司和全体股东的最大利益，没

有损害非关联股东的合法权益。监事会同意公司 2022 年度日常性
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关联交易执行与 2023 年度日常性关联交易预计事项。 

请各位股东及股东代表审议。 

 

            中南出版传媒集团股份有限公司董事会 

                          二〇二三年五月十九日 


